inferente, vel sugerente bestia alterius, propter quod se precipitavit, seu fugit, aut aliud damnum fecit. Hoc dicit.

(1) *Enridasse*. Concordat cum l. *item Mela*, §. *item cum eo*, D. eod.

(2) *Espantasse*. Concordat cum §. *fin. Institut. eod.* et vide l. *item si obstetrice*, §. *si servum meum*, D. eod.

LEY XXII.—Como es tenuto el señor del cavallo, o de otras bestias mansas, de pechar el daño que alguna dellas fizieren (a).

Mansas (1) son bestias algunas naturalmente, assi como los cavallo, e las mulas, e los asnos, e los bueyes, e los camellos, e los elefantes, e las otras cosas semejantes dellas. Onde, si alguna destas bestias (2) fiziere daño a otro por su maldad, o por su costumbre mala que ayán; assi como si fuesse cavallo, o otra bestia de aquellas que usan los omes caualgar, e si ella sin culpa de otro lançasse las coces (3), o fiziesse daño en alguna cosa; o si fuesse toro, o buey, o vaca, o otra bestia semejante que fuesse mansa por natura, e ella por su maldad, sin culpa de otro, fiziesse daño en alguna cosa; estonce el señor de qualquier de aquestas bestias que fiziesse el daño, sería tenuto de fazer de dos cosas la una; o de emendar el daño, o de desamparar la bestia (4) a aquel que el daño rescibiere. Pero si el daño non viniessse por maldad de la bestia, mas por culpa de algun ome, quel diessse feridas, o la espantasse, o la aguijonasse (5), o le fiziesse otro mal en qualquier manera, por que la bestia ouiesse a fazer mal a otro; estonce aquel por cuya culpa auiniesse el daño, es tenuto a fazer emienda, e non el señor de la bestia (b).

(a) L. 20, tit. 4, lib. 4 del F. R.

(b) Repetimos la nota 2.ª a la ley precedente.

LEY XXIII.—Animali de sui natura mansueto ex propria malignitate, seu feritate damnum dante, ut si equus recalcitret, aut camelus, vel elephans, seu bos cornu petat, tenetur jus dominus ad damnum, aut animal pro noxa dandum. Si autem ex culpa alterius hoc fiat, ut causa punitiois, vel simili, non dominus, sed cuius culpa factum est, tenetur de damno. Hoc dicit.

(1) *Mansas*. Concordat cum l. 1. in princ. et §. *ait Prætor, usque ad §. in bestiis*, D. *si quadrup. pauper. fecis. dicat.* et *Institut. eod. in princip.*

(2) *Destas bestias*. Quæ sunt quadrupedes: quid si sit bipes? Dic idem, ut in l. *penult. D. eod. veluti si gallus percussit hominem in facie cum rostro, vel in oculo, ut exemplificat Faber, Institut. eod. in princ.* Si verò comederet semina vel uvas, dic ut ibi per eum in *vers. quid si canit. tuus.*